
 

C O M U N E  D I  O R T E Z Z A N O 
 

Provincia di Fermo 
 

Piazza Umberto I, n° 4 - c.a.p.  63851 - C.F. e P.IVA 00390830446 – 
p.e.c.  comune.ortezzano@emarche.it - www.comune.ortezzano.fm.it - cod.IPA: c_g137 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 06/01/2026 
 
 

OGGETTO: CHIUSURA ISTITUTO SCOLASTICO E SOSPENSIONE DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO IL GIORNO 07 GENNAIO 
2026 PER AVVERSE CONDIZIONI METEREOLOGICHE 
 

 

 

 

 
In data 06/01/2026, nel proprio Ufficio,  

 
IL SINDACO 

 
VISTA la nota di allertamento della Regione Marche Servizio Protezione Civile n. 5/2026 emanata 
alle ore 12:32 del 06/01/2026. con la quale è stata comunicata il rischio nella zona del fermano per 
criticità a carattere nevoso, codice di allerta giallo;  
 
CONSIDERATO CHE nel territorio di questo Comune è operativa la scuola primaria “G. Carboni” 
facente parte dell’Istituto Scolastico Comprensivo di Petritoli per il quale questo Ente garantisce il 
servizio di trasporto scolastico degli alunni; 
 
VISTO che persistono condizioni meteorologiche avverse che hanno causato precipitazioni a 
carattere nevoso in tutto il territorio e territori limitrofi nei giorni scorsi; 
 
DATO ATTO pertanto della necessità, in tali condizioni, di prevenire eventuali situazioni di 
criticità stradali che possano verificarsi durante il trasporto degli alunni che frequentano la scuola 
primaria, funzionati in questo territorio;  
 
TENUTO CONTO del previsto perdurare delle condizioni di avversità per almeno tutta la 
giornata del 07 Gennaio 2026, come da bollettino meteorologico;  
 
RITENUTO per quanto sopra esposto, di sospendere, il servizio scolastico ed il servizio di 
trasporto scolastico ad esso connesso, per l’intera giornata di domani MERCOLEDI’ 07 
GENNAIO 2026, in considerazione del perdurare delle condizioni di avversità sul territorio del 
Comune di Ortezzano e nei Comuni limitrofi;  
 
RAVVISATA la presenza di condizioni contingibili ed urgenti inerenti la sicurezza pubblica,  
 
INFORMATA allo scopo l’autorità scolastica locale; 
 
VISTO gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.);  
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

O R D I N A 

mailto:comune.ortezzano@emarche.it
http://www.comune.ortezzano.fm.it/


 
In via precauzionale per i motivi in premessa esposti: 
 
LA CHIUSURA della struttura scolastica denominata “G. Carboni”, facente parte dell’Istituto 
Scolastico Comprensivo di Petritoli e atta a contenere alunni della Scuola Primaria, e la contestuale 
sospensione delle lezioni didattiche in programma per il giorno di MERCOLEDI’ 07 GENNAIO 
2026; 
 
LA SOSPENSIONE del servizio di trasporto scolastico, effettuato dagli scuolabus in dotazione al 
Comune di Ortezzano, per tutta la giornata di MERCOLEDI’ 07 GENNAIO 2026, in 
considerazione del perdurare delle condizioni di avversità sul territorio del Comune di Ortezzano 
e nei Comuni limitrofi, allo scopo di salvaguardare la pubblica incolumità.  
 
DI PROVVEDERE a pubblicizzare la presente ordinanza, mediante affissione all’Albo Pretorio on-
line del Comune di Ortezzano, raggiungibile dall’indirizzo  www.comune.ortezzano.fm.it; 
 
DI DARE ATTO INFINE che nel caso in cui le condizioni climatiche avverse e quindi lo stato di 
pericolosità dovessero protrarsi verrà data comunicazione sul sito istituzionale del Comune 
www.comune.ortezzano.fm.it 
 
 

Il Sindaco 
 

Dott.ssa Carla Piermarini 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.ortezzano.fm.it/
http://www.comune.ortezzano.fm.it/

